CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420 000 www.camarademaríana.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 423120241

CAMARA MUNICIPAL DE t; i .A,A'Jxª."'?i*l, _
Protocolad sobnº = SR

Excelentíssimo Senhor; E 9/o: 2) jiÁ(BX- &d Vereador Ronaldo Alves Bento
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG Souerte - SAaule -

O vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa Diretora para que, ouvido o Plenário, seja remetida a presente INDICAÇÃO a20 Chefe do Poder Executivo a fim de que promova as medidas administrativas necessárias para

IMPLANTAR O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DE CONTROLE ANIMAL (FOCA)

Justificativa:
A indicação se faz pertfinente uma vez que o curso tem como objetivo capacitar profissionais para realizar a implantação do controle de zoonoses e de controle animal, com o intuito de promover ações efetivas para o controle populacional de cães e gatos que atendam normas técnicas, humanitárias e éticas, promovendo àa saúde da comunidade e dos animais.
O curso estimulará os seus participantes a serem atores da promoção da saúde em seus municípios, por meio do trabalho desenvolvido no controle e atendimento à sociedade e aos animais.
Trata-se, outrossim, de uma questão de utilidade, interesse e saúde pública.

Nestes termos, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e à pronta aquiescência por parte do Poder Executivo.

Mariana, 15 de Janeiro de 2021.

âlícíãdo de Miranda Thomaz :

CALARA MUNICIPAL UE MARIANA - AFROVADO POR UNANIMIDADE